
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   28/04/2016     N.    43 
 
 
 

OGGETTO : 
“Programma  triennale  2016-2018  ed elenco annuale 2016 lavori pubblici, 
servizi e forniture: modifica” 

 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore  18 e minuti 20,  
nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono 
presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    POLLONE Lidia  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale  Dott. Giovanni Di Rosario   la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto: “Programma triennale 2016-2018 ed 
elenco annuale 2016 lavori pubblici, servizi e forniture:  modifica” 
  

L’Assessore alle Politiche di Gestione del Territorio, Walter Mastrogiovanni, così relaziona: 
 
 

 Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 111 del 15-10-2015 con la quale è stato 
adottato il Programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018 ed Elenco Annuale 2016; 
 
 Preso atto  che lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono stati 
resi pubblici, prima della loro approvazione, mediante affissione all’albo pretorio, per almeno 60 
giorni e che entro tale periodo non sono pervenute osservazioni o proposte da chiunque 
interessato. 

 
Considerato che l'intervento "Sistemazione a parco dell'area golenale lungo il Torrente 

Banna - II° Stralcio", previsto nell'anno 2017,  finanziato per € 350.000,00 con fondi FAS assegnati 
nell'ambito del Programma Territoriale Integrato e per € 50.000,00 con fondi comunali,  ha 
ottenuto i previsti pareri della Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici nel mese di 
marzo u.s.;  così come indicato dalla Regione Piemonte - Direzione Risorse Finanziarie Patrimonio - 
con la nota prot. 53901/A1105A pervenuta in data 11/11/2015 al prot. 11853, per tale opera,  il 
mancato rispetto del termine del 31/12/2015 per le assunzioni delle Obbligazioni Giuridicamente 
Vincolanti comporterà, per i primi sei mesi di ritardato adempimento,  l'applicazione di una 
sanzione complessiva pari all'1,5% e che decorso tale termine le risorse saranno definitivamente 
revocate e rientreranno nella disponibilità del CIPE. 

 
Considerato che, non essendo stato possibile rispettare il termine del 31/12/2015 per 

mancanza dei pareri sopra richiamati, si rende ora necessario quanto meno procedere agli 
adempimenti conseguenti da espletarsi entro i sei mesi successivi dal termine medesimo, con 
affidamento dei lavori entro il 30/06/2016. 

 
 Che a seguito delle esigenze di cui sopra, si rende necessario modificare il suddetto Piano 
Triennale 2016-2017, in particolare l’elenco annuale 2016 delle opere programmate, trasferendo 
l'opera di cui sopra dal 2017 al 2016 secondo le schede allegate che formano parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 
 
 Richiamata la sentenza n. 2836/04, emessa dal TAR Campania, la quale dispone che la 
variazione del programma delle opere pubbliche non necessita di una nuova ripubblicazione all’albo 
pretorio per 60 giorni, prima dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale. 

 
 Ritenuto quindi necessario procedere alla modifica  del  Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2015-2017 e dell’Elenco Annuale degli stessi per l’anno 2016, approvato con delibera della 
Giunta Comunale n. 111 del 15-10-2015, secondo le schede allegate contenenti l’indicazione del 
costo degli interventi e dei relativi mezzi di finanziamento. 

 
Visto il  Nuovo Codice degli Appalti.  
 
Tenuto presente quanto precede, l’Assessore Walter Mastrogiovanni  propone che la Giunta 

Comunale: 
 

 

D E L I B E R I 
   
 



 

 

1) Di modificare  lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2016-2018 ed il 
relativo elenco annuale delle opere 2016 redatto sui modelli predisposti dall’applicativo della 
Regione Piemonte – settore Opere Pubbliche in conformità delle disposizioni dettate dal  D.M. 
11/11/2011 -  schede nn.1-2-2b-3,  nonché la scheda 4 relativa al “Programma annuale 
forniture e servizi 2016-2018”, già adottate con la deliberazione della Giunta Comunale n.  111 
del 15/10/2015, che vengono allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale. 

 
2)  A norma del Capo II della legge n. 241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici. 
 

3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  
del D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 

T:\febbraro\Condivisa Marina\PIANO TRIENNALE\2016-2018\2016-2018.Delibera modifica  piano triennale.docx 



 

 

  
Il Proponente:       L’Assessore alle Politiche di Gestione 
             del Territorio   
               Walter Mastrogiovanni 
        f.to Mastrogiovanni 
 
         
Il Redattore:              Marina Febbraro 
        f.to Marina Febbraro  

     
 

Visto:                  Il Sindaco 
                  Ugo Baldi  
                f.to Ugo Baldi 
                                                    
                                                                                

 
       Visto:                   Il Segretario Generale 
                        Dott. Giovanni Di Rosario 
        f.to Giovanni Di Rosario  
                     

 
 
 
 
 
 
                             _________________________ 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, vengono 
espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente: 

 

a) alla regolarità tecnica   : FAVOREVOLE-------------------------- 

Il Dirigente dei servizi Tecnici:  f.to Falabella ---------------------------                

 

 

b) alla regolarità contabile:    FAVOREVOLE------------------------- 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari: f.to Zaccagnino  ---------------- 

 

 

 

 



 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutola meritevole di approvazione; 
 
 Acquisiti i  pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 Richiamato il vigente  statuto Comunale;  
 
 Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 
 
 DELIBERA 
 
1.  Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 
 
2.  Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, dispone  di rendere la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del D. Lgs 18.08.2000, n. 
267, stante l’urgenza di procedere all'approvazione del programma triennale. 
 
IL SINDACO             :      Ugo Baldi 
      f.to Ugo Baldi 
 
 
L'ASSESSORE            :     Roberto Ghio 
      f.to Roberto Ghio 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE :        Dott. Giovanni Di Rosario  
            f.to Giovanni Di Rosario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno  4/05/2016 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to Catia Campaci  

   
  

 
 
 
 
 
 
 


